Circa §. 2.

5. **C**oncedit hoc loco Alexander IV. Fratribus Seruitis, vt in eorum locis possint dare sepulturam eam eligentibus, salua iustitia Ecclesiæ, à quibus mortuorum corpora assumentur. De cuius privilegij materia plura dicta sunt in præcedentibus, videlicet in Mari magno Prædicatorum *ci. ca. §. 28. & 43.* Minorum *ci. ca. §. 30. 31. & 41.* E emitarum sancti Augustini *§. 2. 3. & 24.* & Carmelitarum *§. 51. 57. & 80.* aliisque locis ibi relatis.

6. **N**ota vterius, quod cum in hoc privilegio solum concedatur facultas his Religiosis ad sepeliendum defunctos in eorum cæmeterijs, ideo quan-

Summa Lazar. Tom. V.

tum est ex vi huius privilegij, non possunt eos sepelire in Ecclesijs propter dicta à simili in Mari magno Carmelitarum *ci. ca. §. 51.* Dixi *ex vi huius privilegij*, quia ex vi plurium aliorum, de quibus sæpius diximus, & dicemus, possunt Regulares, Mendicantes præsertim, sepelire corpora defunctorum etiam in iuis Ecclesijs. Imò etiam in locis alijs illis annexis, vt sunt Sacristia, Capitulum, Claustrum, &c. iuxta dicta in Mari magno Carmelitarum *ci. ca. §. 57.* E contra vero, cum in hoc privilegio non excludat Pontifex excommunicatos, interdictos, &c. prout in similibus privilegijs fieri solet, ideo possit aliquis existimare, etiam dictos excommunicatos, interdictos, vel similes posse sepeliri apud istos Religiosos. Sed obstant ea, quæ diximus non solum *tom. 4. verbo Sepultura. quoad Regulares, num. 203.* recententes eos, quibus sepultura denegatur iure communi; sed etiam ea, quæ diximus supra in Mari magno Etemitarum S. Augustini *ci. ca. §. 2.* de scandalo videlicet, quod oriri posset similes sepeliendo, & de usu, & praxi Ecclesiæ in contrarium. Unde excommunicatos, interdictos, & vñarios in Ecclesijs Regularium sepultos posse exhumari ab Episcopo, & proci extra Ecclesias, & etiam impedite funus ipsorum, tenet Hieron. Rodrig. in *Compend. resol. 128. n. 24.* ex alio Rodrig. Suar. & Portello. Quid importet clausula illa *salua tamen iustitia Ecclesiarum*, habes ex dictis sæpius in locis relatis, & ex dicendis in hoc eodem Mari magno *ci. ca. §. 29.*

7. **N**ota etiam Benedictum XI. infra §. 4. meminit huius privilegij de Sepultura habenda in locis Fratrum, nulla facta mentione de cæmeterijs, ac proinde colligi posse, saltem ex usu receptum fuisse, vt etiam in Ecclesijs dentur sepultura cum eligentibus Colligentiam idem Benedictus ex hoc privilegio Ordinis, & Regulæ ipsius approbationem, vt eo loco dicemus.

Circa §. 3.

8. **C**oncedit idem Alexander IV. hoc loco Generali Seruitarum facultatem corrigendi subditos iuxta Ordinis instituta, & alia faciendi, quæ ad suum spectant officium, eaque alijs Fratribus idoneis committendi. De quo etiam privilegio (potius communi iure) plura dicta sunt *tom. 1. cap. 18. & tom. 4. verbo Prælati Regularis*, ac supra in Mari magno Prædicatorum *ci. ca. §. 23.* & Minorum etiam *ci. ca. §. 23.* ac Carmelitarum *ci. ca. §. 31. 74. & 92.* & alijs locis.

9. **E**xpendenda solum videntur verba illa: *Et ea alijs vestris Fratribus committere ad hoc idoneis, quoribus expedierit, libere valeatis.* Illis enim generaliter conceditur facultas committendi alijs Fratribus idoneis ea omnia, quæ spectant ad officium Generalis; eos videlicet constituendo Vicarios, Commissarios, vel loco tenentes ipsius. Ad quod deseruiunt dicta *tom. 3. verbo Commissio, Commissarius Regularis, & 4. tom. verb. Vicarij Religiosorum, & verb. Visitator Regularis.* Deserui etiam per privilegiorum communicationem saltem, privilegium Gregor. XIII. quo excommunicatione late sententiæ Papæ reserua afficit non admittentes dictos Commissarios, vel contra eos rebellantes. Miranda *tom. 2. Man. q. 15. art. 3.* Portellus in *Dub. Regular. v. Commissarius in Addit. n. 1.* Hieronymus Rodrig. in *Compend. Resol. 29. n. 13.* Vide dicenda inferius *ci. ca. §. 34.* Vbi Innocent. VIII. declarat, & extendit hanc auctoritatem Prælatorum.

Circa §. 4.

10. Hoc loco Benedictus XI. Religionem, & institutum Patrum Seruitarum commendans, ipsorum etiam Regulam, & institutiones expressè confirmat, et si eam *quodammodo* confirmatam dicat à Sede Apostolica, eo ipso quod eisdem Religiosis concesserit, quod celebrare possint Capitulum Generale, ac in eo eligere Generalem; & habere in locis suis sepulturam pro eis, qui illa elegerint.

11. Non constat quisnam Pontifex fuerit, qui ante hunc Benedictum concesserit dictam facultatem celebrandi Capitulum Generale, & in eo Generalem eligendi. Credi tamen potest id solitos facere istos Religiosos, vel ex Instituto Ordinis sancti Augustini quem profiterentur, vel ex alio privilegio veluti accessorio Ordinis institutioni, & confirmationi, cum sine Generali Prælatu non possint consistere, & talis Generalis electio pertineat ad totam Religionem congregatam. *cap. fin. 16. quest. 7. cap. Abbatem 1. & 2. 18. quest. 2. cap. cum dilectus de consuet. §. iubemus. Authent. de Sanctiss. Episc. Vbi Doctores communiter præcipue Butrius, Cardinalis, Archidiaconus, Turretimada. Item Rota dec. 65. num. 1. part. 1. Recent. Sigismundus de Bononia de elect. Prælat. dub. 101. num. 1.*

2. Ex eo autem, quod Pontifex dicit in hoc privilegio Regulam huius Ordinis *quodammodo existere confirmatam*, eo quod privilegia à Sede Apostolica ipsi concessa fuerint, inferitur, præter alios modos confirmandi, aut approbandi Regulam seu Religionem aliquam à Doctoribus designatos, de quibus alibi dicitur, esse etiam hunc specialem, videlicet privilegia ipsi concedendo. *Quomodo autem Religiones antiquitus confirmari solitas ab Episcopis, vel Diocæsanis, quando non fuerint impediti à Papa, constat ex Canon. in nouo distinct. 21. Azotio tomo 1. instit. moral. lib. 11. cap. 24. quest. 5. Valquez part. 2. disp. 165. c. 4. num. 38. Sanchez lib. 5. in decalog. cap. 1. num. 15. & 20. Peitinis tom. 1. privileg. Animor. in constit. unica Pyrrhi.*

Circa §. 5.

13. Hoc loco refertur Bulla Clementis Sexti, in qua, occasione sumpta, quod Petrus de Tudeo Generalis istius Religionis, male, & partialiter in regimine sui officij se gereret, reformationem inceptam à Benedicto XII. prædecessore, per Commissarios Petrum Prænestinum, & Bertandum Hostiensem Episcopos Cardinales, nunc agreditur; statuta quædam à dictis Religiosis perpetuis futuris temporibus obseruanda statuens, & decernens.

14. Hic nota, quod iuxta dicta supra in Mari magno Carmelitarum circa §. 26. Summi Pontifices maximi zelatores Reformationis Religionum solent esse, ut constat ex Bullis Pij Secundi, Pauli Secundi, & Callisti III. relatis in Mari magno Carmelitarum §. 26. & 27. ubi etiam alia ad intentum. Quibus iunge, quæ diximus in opere de Reformatione Regularium, & 4. tom. verbo Reformati Regulari, & ea quæ habentur in §. 59. huius Maris magni, ubi Fratres, ac Moniales huius Religionis iubentur acquiescere Reformationibus factis per Generalem, aut de illius commissione, & prohibentur laici sub pœna excommunicationis se intromittere in illis, aut ipsi contradicere, aut procurate, quod alterentur, vel mutantur.

Nota etiam Statuta ista, vt potè facta à Papa per modum decreti, Ordinationis, & prouisionis perpetuæ, vt patet ex illis verbis: *Præfata Capitula, &c. examinamus, &c. expedire cognouimus, statuenda prouidimus, & inter, ac per eisdem Fratres Seruitarum perpetuis futuris temporibus obseruanda*, non posse vllò modo mutari à Religione sine Papæ consensu, iuxta dicta tomo 1. cap. 8. num. 22. Rodriguez tom. 1. Quest. Regular. quest. 10. art. 4. Miranda tomo 2. Man. quest. 29. art. 8. Bonacina de legibus, disp. 1. quest. 2. parit. 1. num. 16. Tamburini de iure Abbat. tomo 3. disp. 3. quest. 7. num. 6. post alios, quos referunt. An vero possint explicari, aut abrogari pro casu quo intulit, aut illicita redderentur, dicam infra circa §. 25. in simili materia de statutis à Papa confirmatis.

Circa §. 6.

Statuit hic Pontifex, quod Capitulum Generale, quod omni anno celebrabatur, non celebraretur nisi de triennio in triennium, & quod ad ipsum teneantur venire Generales, Prouinciales, studiorum generalium Lectores, Priores Conuentuales, & Discreti Conuentuum.

Hinc nota, merito hunc Pontifex decernere Capitulorum Generalium celebrationem saltem de triennio in triennium. Cum enim Generales Religionum, & Prouinciales sint vocati in partem sollicitudinis Apostolicæ, curare debent debitis temporibus congregare Capitula, vt de reformatione Religionis, morum correctione, ac Regularis Obseruantie reparatione, & conseruatione, agatur: secus negligentes se habentes circa id, à reatu mortalitatis culpæ non possunt excusari: sicut etiam Metropolitanis eo eandem negligentiam ab hac noxa non liberantur. Præcipit enim illis in Concilio Tridentino *sess. 24. c. 2. vt* singulis trienniis Synodos Prouinciales celebrare faciant, pro morum correctione, præceptorum obseruatione, ac controuersiarum determinatione; item, vt videatur quomodo Episcopi in suo munere exercendo se gerant, ac villicationis suæ reddere rationem, vt in eodem Concilio satis innuitur. Rationes autem, quæ militant, & vititates, quæ proueniunt ex celebratione Conciliorum Prouincialium ab Episcopis cum suo Metropolitanò de triennio in triennium ad minus peragenda, eadem fere militant in Religionibus, vt in eis Capitula generalia celebrantur. Præcipua autem est, vt obseruantia regularis obseruetur, labefacta repararetur, vitia expurgentur, virtutes, & virtutum sectatores augeantur, atque ita Religio tota reformata proficiat. Victoria in relect. de poss. Papa, & Concil. Tamburin. de iure Abbat. tomo 3. disp. 1. quest. 1. & Rodriguez tom. 3. Quest. Regular. quest. 47. art. 2. & 3. pie deplorans, vt notat tom. 2. cap. 12. num. 13. quod in dictis Capitulis omne tempus in electionibus, & prouisionibus Prælatorum, & officialium expendatur, & parum in his, quæ pertinent ad morum reformationem. Vnde propterea eo loco dixi Capitula generalia, in quibus parum, aut nihil de Ordinis reformatione agitur, sed de aliis negotiis, præensionibus scilicet graduum, officiorum, &c. vix debere celebrari; eo quod pro huiusmodi rebus tam graues expensæ, & dispendia Religiosorum in itinere admitti non expedit.

Circa eos, qui iuxta statutum huius Pontificis, venire debent ad capitulum Generale, nota, quod licet, iuxta dicta supra circa §. 4. electio Generalis, quæ

quæ præcipue facienda est in Capitulo Generali, pertineat ad totam Religionem, nihilominus, quia incommodissimum esset, & ferme impossibile totam Religionem congregare, ideo vsu setæ necesse est omnium Religionum cautum est, privilegiique Pontificum roboratum, vt solum capita, seu principales personæ Religionum ad Capitulum generale conueniant. Et ita Pontifex in hoc statuto solum vult vt Generalis, Prouinciales, Priores, Lectores, &c. ad generale Capitulum accedant. Vnde omnes isti vocandi sunt, vt legitime tale Capitulum celebretur, iuxta doctrinam communem DD. in capitulo. *quia propter de election. cap. Cumana, cap. cum Ecclesia eodem tit. cap. cum dilectis de consuet. Summittatur verbo Electio, & aliorum, qui de materia electionis tractant, specialiter Sigismundi de Bononia de elect. dub. 3. Francisci Martii Samuellij de elect. tract. primo, controuers. 3.* apud quos multa de iis, à quibus tales vocandi, quomodo, & vbi. De quibus etiam aliisque conditionibus electorum, vel eligendorum latè diximus *tom. 1. cap. 15. tomo 2. cap. 12. & 13. tomo 3. verbo Capitulum, & verbo Electio inter Regulares, l. 4. v. Prelatus Regularis.*

Circa §. 7.

9. **D**ecernit etiam hoc loco Pontifex, vt Capitulum Prouinciale singulis annis celebretur, præsertim Prouincialis, Prioribus, Lectoribus, & duobus discretis Conuentuum, vel saltem vno pro minoribus Conuentibus; & quod ei assistat Generalis per se, vel per Vicarium, ac quod in tali Capitulo studentes Parisiis, si opus fuerit, instituatur.

20. **H**uic annuæ celebrationi Capituli Prouincialis applicari respectu possunt, quæ de celebratione Capitulorum Generalium superius dicta manent, & quæ circa electiones ibi faciendis locis superius relatis dicta sunt. Addendum tamen; quod licet de tempore anni, quo dicta Capitula celebrari debent, nihil statuatür à Pontifice, sed relinquatur vsui, vel prudentiæ Prælatorum Ordinibus; nihilominus, iuxta vsum Ecclesiæ antiquæ, & morem plurimarum Religionum congruentius est celebrari Paschali tempore, ieiuniis quadragesimalibus transactis, & circa id tempus, quo Spiritus Sanctus Apostolorum congregationem adueniens illustrauit. Hænticus Boteus de *Synod. part. 1. quest. 8.* Gauantius in *praxi Synod. cap. 2. Sanctus de Melis in Commentar. in stat. Minorum, cap. 8. stat. 38.* Licet etiam ob rationabilem causam possint etiam autumnali tempore celebrari, *cap. 1. propter Ecclesiasticas distinct. 18.* ex Concil. Antiochen. *cap. 20.* & Concilio Trident. *sess. 24. cap. 2. de reform.* idque obseruant aliquæ Religiones, nec contradiuntur relati Auctores.

Circa §. 8.

21. **I**n hoc §. decernit Papa Clemens VI. quod in quolibet generali Capitulo de triennio in triennium, vt præmissum est, celebrando, debeat Generalis renunciare suo officio, & postquam renunciauerit, arbitrio Diffinitorum ipsius Capituli sit illum amouere, & alium substituere, vel de nouo admittere ad Generalatum. Indulget etiam, quod Generalis legitime electus eo ipso iuram quod esset Apostolica Sede confirmatus, possit suum officium exercere. Declarat tamen, nullum nisi expresse professum, & qui inter fratres per viginti annos iterit, assumpti possit in Generalatem,

Summa Lezan. Tom. III.

Circa primum istorum occurrit communis difficultas, an expedit Ordinum Generales perpetuos esse, seu potius temporaneos, trienniales scilicet, quadrienniales, &c. Et, quomodo iuxta dicta *tom. 1. cap. 18. num. 10.* ex Nauaro, Suarez, & Miranda, expeditius videatur, quod sint etiam propter rationes ibi adductas, prout etiam tenent Azotius *tom. 1. instit. moral. lib. 1. c. 20. quest. 2. 1. Samuel. de elect. tr. 3. disp. 1. contr. 2.* & ita esset in vsu in antiquioribus Religionibus olim, prout in nostra, & in Franciscana ante annum 1517. sicut ex Chronicis constat, idque modo receptum sit inter Prædicatores, & Patres Iesuitas, nihilominus, quia propter aliqua inconuenientia, aut incommoda, quæ sequi possunt ex diuturnitate Generalatus, Sedes Apostolica oppositum statuit in multis Religionibus, prout in ista Seruitarum, ideo standum iudicio Sedis Apostolicæ præsertim; quia res videtur arbitraria, & vtirque disputabilis. Ioannes Baptista Antonucius in *Catechesi Neapolit. lib. primo de fin. priuat. cap. 6.* Layman in *questionibus canonic. cap. 17. quest. 235.* Tamburinus de *Iure Abbas. tom. 1. disp. 23. quest. 3. num. 4.* Diana *part. 3. tr. 2. de dub. Regul. Refol. 124.* Samuel. *sup. d.*

Ex eo autem, quod in hoc statuto decernitur Pontifex, quod Generalis possit per Diffinitores Capituli Generalis iterum admitti ad Generalatum, vel amoueri, inferitur Generalem esse inferioriorem Capitulo generali, iuxta dicta *tom. 2. cap. 13. num. 12.* Quod etiam tenent propter hanc rationem, & quia à Generali appellari potest ad Capitulum, Sigismundus de Bononia de *elect. dub. 11. c. num. 9. & 10.* & alij Expositores Regulæ sancti Francisci.

De secundo, scilicet, quod Generalis electus eo ipso est confirmatus ac si ab Apostolica Sede confirmationis litteras habuisset, prout dicitur in hoc statuto, imo ex communicatione privilegiorum huius Religionis cum Prædicatoribus, Minoribus, Eremitis Sancti Augustini, & Carmelitæ, tamquam verè ab eadem Sede Apostolica confirmatus, constat ex dictis supra in Mari magno Prædicatorum *circa §. 1. 2. & 3.* Minorum *circa §. 1.* Eremitarum *circa §. 30. & 68.* Quibus in locis de hac materia actum est, & de alia, quæ etiam tangitur in hoc statuto, scilicet de facultate, quam habent Diffinitores in Capitulo generali deponendi Genetalem, & propter quas culpas deponi possit.

Tertium verò quod etiam tangitur in hoc statuto, scilicet, quod non potest eligi in Generalem, qui non fuerit expresse professus, conforme est iuri communi, iuxta dicta *tom. primo, cap. 15. num. 25. & cap. 18. num. 5.* præsertim ex *cap. nullus de elect. in 6.* Quatum autem de vigesimo anno in Religione requisito pro Generalatu obtinendo, ius est particulare huius Religionis; etenim, iuxta dicta *eo cap. 18. num. 9.* de iure communi non requiritur aliqua antiquitas in Ordine ad Officia, & Prælatas. Cum autem Pontifex dicat, quod nullus in Priorem Generalem eorumdem Fratrum eligi valeat, aut assumi, nisi habuerit dictas condiciones, ideo probabilius est electiones non habentis illas ipso iure inualidas esse. Videtur enim Pontifex in hoc statuto dare formam seruandam in electione Generalis, ac per consequens inualidare actum contrarium, quia forma est indiuidua. Rota in vna Treuerensi *Abbatia 20. Nouemb. 1624.* coram Coccino. *Romanus conf. 66. num. 2.* Gaztia de *Beneffe, part. 2. cap. 1. num. 59.* Sigismundus de Bononia de *elect. dub. 103. n. 3.* prout etiam denotatur clau-

fula illa nullus valeat. Sanctus Commentarius in *Statuta Minor. cap. 8. stat. 36. quæst. 2.* me relato, post Sylultrum, Reginaldum, & alios. Quia autem Pontifex, dum loquitur de vigesimo illo anno Religionis requisito pro Generalatu obtinendo, dicit *Per viginti annos continuos* ideo, iuxta dicta *tom. 3. verb. Anna. n. 5.* & dicenda infra circa §. 12. tales 20. anni debent esse completi.

Circa §. 9.

26. **S**Tatuitur hoc loco circa Diffinitores, quod in Capitulo Provinciali immediatè præcedenti Capitulum Generale eligatur in Diffinitorem Capituli generalis, vnus Frater prouidus, & maturus; Diffinitores verò pro Capitulis Provincialibus eligantur in eisdem Provincialibus Capitulis.

47. **P**rouidet iure optimo Pontifex hoc loco de Diffinitoribus tam Generalibus, quam Provincialibus, & Provincialibus egerat, quia Diffinitores sunt præcipua capita Religionum, Coadiutores, Collegæ, vel participes Generalatus, vel Provincialatus, & sine quibus decidi non possunt præcipuæ causæ Religionum. Vnde comparatur Romanis Senatoribus, à quibus cuncta Reipublicæ negotia expeditantur, & diffinitores dicuntur, quia cuncta diffiniunt. Rodriguez *tomo 2. quæst. Regular. quæst. 45. art. 2.* Miranda *tomo 2. Man. quæst. 17. art. 2.* Sigismundus de Bononia de *elect. dub. 1. 11. num. 8.* & 9. alter Rodriguez in *Compend. Resolut. 51. n. 1.* Tamburinus de *Iure Abbat. tom. 3. disp. 1. quæst. 2. n. 18.* Samuellius de *elect. tract. 3. contr. 3.* Sanctus *supra Constit. Minorum, cap. 8. stat. 36.* vbi eos vocat supremos Religionum Iudices, Assessores, Collegas, Syndicatos Prælatorum, &c. Quomodo autem debeant ij Diffinitores suum votum, vel consilium dare, an incipiendo à maioribus, an à minoribus, & quæliter teneantur iuxta eorum conscientiam liberè respondere, ac de aliis ad ipsos spectantibus egimus *tom. 2. cap. 13. num. 20.* & sequentibus, & præter authores ibi relatos agunt etiam Hieron. Rodriguez, d. *Resolut. 51.* Samuellius d. *controu. & Sanctus supra.*

28. **D**ubitat autem idem Sanctus circa electionem horum Diffinitorum quod etiam pro electione Generalis, Provincialium, & aliorum, de quibus fit mentio in his statutis deseruite potest an electio Diffinitorum, in qua Præfex Capituli nominat vocalibus sine per se, sine per alium, eos quos vult eligi, sit canonica. Et respondet negatiuè, eo quod id sit contra libertatem electionis, cum ex tali nominatione sequatur, saltem mortaliter loquendo, quod, vel ob timorem, seu reuerentiam Præfedis cogantur Vocales eligere, quos ipse nominat; quod est contra ius commune *cap. vbi periculum sit ceterum de elect. in 6. cap. cum locum, & cap. gemma de sponsalibus*, Bullas, & decreta Pontificia, præsertim Clem. VIII. & Vrbani VIII. sub grauibus penis prohibentia subornationem, seu sollicitationem votorum pro electionibus, pro quo etiam referunt Nauarrum, Rodriguez, Mitandam, Castellinum, & alios. Sed quamvis huiusmodi doctrina admitti debeat, quando talis nominatio est, vel fuerit aliquomodo coactio Gremialium ad eligendum eos quos Præfex vult, prout probant iura, & authores relati; si tamen solum fuerit per modum directionis, seu consultationis (qualis est fæpe necessaria, cum sapies non sint dicti Gremiales bene informati de qualitatibus eligendo-

rum, & Præfex, vt potest grauior, & expertior eas melius cognoscere) valida, & canonica erit talis electio, iuxta dicta *tom. 1. cap. 15. num. 24.* & *tomo 2. cap. 12. num. 32.* & 35. An autem idem sit dicenda de coarctatione eligendorum ad certum numerum, tres scilicet, vel quatuor, consule dicta *tom. 1. eo cap. 15. num. 21.* Præsertim in editione vltima Veneta anni 1645. in *Additionibus.*

Circa §. 10.

29. **D**Eterminat Pontifex provincialis electionem faciendam in Capitulo provinciali, & quod sic electus iuxta mensum à tempore electionis eidem consentire, & confirmationem à Generali, vel eius Vicario petere debeat; quamque confirmationem vltra mensum non debeat Generalis differre, nisi ex iusta causa id faciat; iuncteque possit, causa huiusmodi expressa, eam electoribus intimare, & de alio prouidere vsque ad immediatum Capitulum.

30. **H**ic notandum quod quamvis iure communi tempus trium mensium tribui videatur confirmatori ad disquirendam de validitate electionis, iuxta dicta *tom. 2. cap. 12. num. 42. ex capit. quam sit de elect. in 6.* & Castellino ibi relato, nihilominus iure optimo Pontifex statuit, vt Generalis non differat confirmationem Provincialis vltra mensum à die, qua petita fuerit, ad euitandum videlicet inconuenientia, quæ oriri solent ex dilatione confirmationis Prælatorum. Adde, probabile valde esse non esse iure communi tempus determinatum, & præfixum confirmatori ad disquirendam de validitate electionis, nam *cap. quam sit* relatum solum videtur requirere illos tres menses ad hoc quod electus confirmationem petat; & *cap. nihil de elect. quod Castellinus de Canon. elect. cap. 14. num. 11.* assert. solum dicit, quod confirmator diligenter examinet electionem, &c. nullo illi ad hoc præfixo termino. Et ita tenent Panormitan. in *cap. postquam in fin. de elect. Sigismund. de Bonon. de elect. dub. 45. num. 3.* & alij. Similiter ex eo quod Pontifex in hoc statuto decernat, quod electus in Provinciale non omittat petere à Generali humiliter confirmationem, inferat electum non notari ambitione si confirmationem suæ electionis petat, cum non tam proprium, quam Ecclesie negotium, confirmationem petendo, agere videatur *cap. quam sit, cap. cupientes de elect. in 6.* Panormitan. in *cap. exhibitæ, num. 1. de Iudic. Cuch. in fin. maior. lib. 4. tit. de confirm. potest. n. 8.* Sigismundus de *elect. Bononia de elect. dub. 44. num. 3.* Samuellius de *elect. tract. 1. disp. 7. contr. 8. concl. 2.* Addit autem pruden. Pontifex verbum illud humiliter, quia, iuxta dicta *eo cap. 12. num. 48.* si electus importune, & affectuosè instet pro confirmatione, non effugiet ambiciosi notam.

31. **O**ccurrit tamen hic communis difficultas, an in casu quo Generalis sine causa iusta, & rationabili negauerit confirmationem Provinciali vel casu, quo illam dederit, non tamen peruenierit ad manus confirmati, seu electi, vel ex eo, quod in itinere perditâ sit, vel ab aliquibus subtrata, possit electus in Provinciale suum munus exercere. Quæ difficultas etiam suo modo procedit in electionibus aliorum Prælatorum. Supponitur autem in hac quæstione id, quod est certum, scilicet electum ad Prælatum non posse in eorum exercitio se inromittere ante confirmationem, quia per electionem, solum datur ius ad Prælatum, non autem exercitium, iuxta dicta *t. 1. c. 15. n. 35. & 36.* & commemorat DD.

DD. teste Matelcotto *lib. 2. variar. refol. cap. 35. num. 44.* & probant Sigifmundus *supra. num. 1. & 2. ac Samuellius num. 1.*

32. Et quidem, licet, vt credo, tam in hac, quam in aliis Religionibus per specialia statuta determinatum fuerit, quid faciendum illo casu; dicendum nihilominus, quod si id determinatum per statuta non fuerit, attendendum est ad consuetudinem Religionis, ita scilicet, vt si in ea sit talis consuetudo, quod electi possint pro illo, aut simili casu suum officium exercere antequam confirmationem obtinuerint, possint id facere. Ratio est, quia, iuxta dicta supra in Mari magno Minorum *circa §. 1.* ad confirmationis formam non requiruntur determinata verba, sed sufficit ali-quod factum, quo declaratur electus vt legitimè electus, consuetudo autem est tale factum, tum quia ipsa est signum iurisdictionis concessæ, quando Superior non contradicit, Bart. in l. 1. ff. de *agna plus. arcead.* Panormitan. in *cap. cum contin-gat. num. 10. de fore compen.* tum quia ipsa habet tacitum consensum, & possit iuri derogare, ac dare iurisdictionem. Decius in *cap. licet num. 46. de elect.* Nauarrus in *cap. nullam 18. quest. 2. num. 52. ad siuena per cap. duo simul de offic. Ord. in.* & Suarez de *leg. lib. 6. cap. 1. 4. num. 11.* Ergo consuetudine sola introduci potest, vt sine alia confirmatione electus possit suum exercere officium. Provt tenent Ancharan. *conf. 51. per tot. Inola in cap. nostri de elect.* Thuschus *littera E. conclus. 90.* Decius in *cap. postquam num. 21. de elect.* Oldrad. *conf. 146.* Sigifmundus *supra. dub. 44. n. 4. & 5. Samuellius sup. concl. 3.*

33. Si autem non adit talis consuetudo, nec sit ratio dubitandi, ad credendum Generalem, vel confirmatorem non confirmasse electum, credendum est confirmasse, esto confirmatio ad electi manus non peruenierit, ac proinde etiam ante habitam confirmationem potest electus suum officium exercere. Ratio est, quia cum confirmatio electionis legitimæ sit debita ex parte Confirmatoris, ita vt ex iustitia, & non liberalitate teneantur illam concedere, *cap. fin. de elect. in 6. cap. postquam de elect.* ibi Doctores, & Rota *decis. 240. coram Greg. XV.* quæ allegant, & sequuntur Sigifmund. *sup. dub. 45. num. 1. & Samuellius disp. 8. controu. 1. concl. 1.* nec credendum sit Generalem, vel confirmatorem peccasse, aut inique fe gestisse, existimandum erit verò confirmasse, ac proinde electum posse suum munus exercere.

34. Si verò constat Generalem nolle confirmare electionem Prouincialis sine aliqua rationabili causa, tunc appellare potest electus veluti iniuste grauatus ad Protectorem, vel S. Congregationem, aut Papam, vt Generalem cogant ad confirmandum dictam electionem, vel ipsi illam confirmant. Generaliter enim loquendo si is, ad quem spectat confirmatio electionis, id renuat sine rationabili causa facere, compelli ad id potest à Superiori ipsius, cum confirmatio electione reguletur sicut appellatio, quæ deuoluitur ab inferiori ad Superiorem. Rota *decis. 615. num. 3. coram Seraphino, Sigifmundo supra num. 2. & seq. Samuellius supra conclus. 2. post Panormitanum, & alios Interim autem credo exercere posse suum officium, tum quia ita videtur colligi ex præfato statuto, & ne maneat Prouincia sine Pastore; tum à simili de licentia, quæ iniuste denegata habetur pro concessa, tum etiam, quia sæpius Summi Pontifices dum agunt de confirmatione requisita, pro valida electione concedunt, quod petita habeatur pro ob-*

tenta, vt patet in Bulla Sixti Quinti, quam refert Bordonus pro sua Religionem *Refol. 26. num. 92.*

Circa §. 11.

35. Decernitur hoc loco, vt Conuentus duodecim Fratres ad minus habentes eligant suum Priorem, qui infra quindecim dies post suam electionem à Prouincialis petere debeat, & ipse Prouincialis, si eam canonicam repererit, confirmare alias procedere iuxta modum præscriptum §. præcedenti de electione Prouincialis.

36. Hic notandum, statutum hoc de Prioribus à Fratribus Conuentus eligendis conforme est iuri communi, iuxta dicta sæpius, præsertim *tom. 4. in fin. Relect. circa electiones factas in quodam Capitulo num. 86.* & supra in Mari magno Minorum *circa §. 3.* & in Mari magno Carmelitarum *circa §. 7. in exposit. cap. 1. Regula Carmelit. circa §. 27.* Quia verò solum loquitur Pontifex de Conuentibus habentibus ad minus duodecim Fratres, ideo aliorum Conuentuum minorum numerum Fratrum habentium Priores eligi poterunt vel à Distinguitio Capitulii Prouincialis, quod habet supremam potestatem in Prouincia, provt in nostro Carmelitarum Ordine fit, vel institui à Prouinciali, si ita consuetudo Religionis fuerit. Maxime propter priuilegium Minoru in ipsorum Mari magno §. 3. & Carmelitarum in ipsorum etiam Mari magno §. 68. vbi Prælatorum prouisiones factæ asserit, quam per electionem, approbantur Quod verò tunc non sit necessaria alia confirmatio distincta ab electione dixi *circa §. 68. relatum.* Quod autem sentiendum pro casu, quo Prouincialis nolle confirmare Priorem legitimè electum, intra quindecim dies à Papa in hoc statuto posito, vel eito confirmaret, talis confirmatio ad manus Prioris electi non veniet, collige ex dictis *circa §. præcedentem.*

Circa §. 12.

37. Statuit hic Pontifex, vt Prouinciales tantum durant per triennium, ita vt ad idem officium assum non possint nisi post alios tres annos. Item quod Distinguitores Generales ad idem officium nisi post dua Capitula Generalia. nec Distinguitores Prouinciales post dua Capitula Prouincialia, assumantur. Præterea quod Priores Conuentuales solum per vnum annum, vel ad longius per duos durare debeant.

38. Mens Pontificis proculdubio in hoc statuto est tollere perpetuitatem, aut continuationem officiorum in Ordine, ad euitanda inconuenientia, quæ ex opposito oriri possunt. Quia autem dum loquitur de tempore, quo vacare debent Prouinciales, antequam ad alium Prouincialatum assumantur, dicit debere esse *per tres annos*, ideo, iuxta dicta *tom. 3. verbo Annus num. 5.* ex Syluestro, Azorio, & Pottello, intelligi debet de annis completis, eo quod particula *Per* coniuncta accusatio id denotet. Præsertim quia significare hanc particulam confirmationem, seu perfectionem rei, cui adiungitur, ex Iuribus, & DD. multis comprobatur Barbosa *in tract. de dictio. dist. 250. n. 3* Idem etiam *ibidem n. 2.* ex pluribus quoq; Doctoribus comprobatur etiam dictam dictionem, seu particulam *Per* coniunctam tempori, significare continuationem totius temporis. Quod etiam ad hoc intentum deservire potest.

Circa §. 13.

39. **S**Tatuitur hoc loco, vt Generalis in principio sui officij debeat præstare iuramentum, quod erit fidelis S. Romanæ Ecclesiæ, & quod in exercitio sui muneris secundum Deum, rectam conscientiam, Regulam S. Augusti. & statuta Ordinis se habebit fideliter. Item quod Provinciales, Priores, & Diffinitores etiam iurare debeant se gesturos fideliter in executione suorum officiorum.

40. Circa hæc nota primò, hoc iuramentum diuersum esse ab eo, quod fit in professione fidei, de qua dixi tom. 1. cap. 18. num. 102. in secunda, & tertia editione, & tom. secundo cap. 13. num. 55. cap. 18. num. 38. & tom. 3. verbo *Fidei professio*, quibus in locis egi, an huiusmodi fidei professio requisita sit pro prouis de Prælaturis, aut beneficiis Regularibus. Hoc ergo iuramentum, de quo in præsentibus, diuersum est ab illo, quod fit in tali professione fidei, nam hoc tantum est de obedientia præstanda S. R. Ecclesiæ, & fidei executione officiorum, illud verò, quod continetur in tali professione fidei, non est de fidei, aut recta executione officiorum, & extenditur ad articulos, & dogmata fidei.

41. Nota secundò circa hoc iuramentum, quod cum sit generaliter præstitum, & ad nulla se extendat comprehensa sub fidelitate Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & fidei executione officiorum, ideo non nimis propter ipsum grauentur conscientie iurantium, restringendum est, vt quantum fieri potest, minus obliget, prout colligitur ex cap. 1. de *iuramentis* in 6. l. *quidquid infringende ff. de verborum obligat.* & ex doctrina expressa Abbatis cap. cum *Clerici sui. de verbor. significat.* sequitur Sanchez lib. primo de *Matrim. disp. 9. num. 11.* & Bonacina de *iuramento disp. 4. quæst. 1. punct. 16. n. 3.* Hinc, licet violantes hoc iuramentum in materia graui, seu magni momenti peccent mortaliter, iuxta communem DD. sententiam; violantes tamen illud in re leui, aut parui momenti non peccant nisi venialiter, iuxta dicta tom. 3. verb. *Iuramentum quoad Regulares num. 15.* ex probabili doctrina Azorij, Suarez, Dianæ, & aliorum, vbi etiam alia ad intentum huius iuramenti. Hinc etiam, licet violantes huiusmodi iuramentum, quatenus est de exercendo fideliter officio secundum statuta Religionis, peccent mortaliter, quando talia statuta ad mortalem culpam obligantur, non tamen peccabunt mortaliter, sed solum venialiter, si ea solum ad venialem culpam obligent, prout à simili colligitur ex *Clem. 1. §. cum igitur in primis vers. declaramus de verb. significat.* & tradunt Medina 1. 2. quæst. 69. art. 4. & lib. 1. Summe cap. 16. §. 11. Sanchez lib. 3. in *Decalog. cap. 14. num. 2.* Fagundez in 2. *præcept. Decalog. lib. 2. cap. 23. num. 7.* post alios. Similiter an hoc iuramentum, quoad hoc punctum de statutis intelligatur de statutis tam editis, aut etiam de edendis, de statutis, quæ sunt in vsu, aut etiam de illis, quæ abrogata sunt, & alia circa hoc intentum vide Sanchez d. cap. 14. per totum. & Fagundez d. c. 23. etiam per totum.

42. Nota præterea, quod licet verbum debeat quo vitur Pontifex, dum loquitur de Generali præstituto iuramentum, sæpius inducat necessitatem, & præceptum, vt multis relatis iuribus, & Doctoribus comprobatur Barbosa in *tratt. de dist. dist. 77. num. 1. 2. 3.* & 4. quia tamen, vt ipsemet num. 19. ex iuribus etiam, & Doctoribus confirmat, aliquan-

do non importat necessitatem, sed decentiam, ideo in præsentibus statuto solum hoc posteriori modo accipiendum credo, præsertim quia materia rigida, & odiosa videtur, ac per consequens restringenda, & quia cum postea est sermo de iuramento præstando à Provincialibus, Prioribus, & Diffinitoribus, non est tale verbum, sed simpliciter dicit Pontifex *iurans*, quo denotatur non maiorem obligationem imponi Generali per verbum *debeat*.

Quæ sit Regula S. Augustini, quam isti Patres profiterentur, & de qua fit mentio in isto statuto, dum præscribitur Generali, quod debeat iurare, in executione sui officij se habiturum secundum B. Augustini Regulam, habes ex Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 26. num. 83. vbi talis Regula extat.

Circa §. 14.

Hortatur, & monet hoc loco Pontifex Fratres, vt neque per se, neque per alios munerata, seu donaria suis Superioribus impertiantur, & Superiores, ne illa recipiant. Circa quod nota, quod quamuis hæc largitio, seu receptio munerum inter Superiores Regulares, & subditos, hoc loco solum fit sub consilio, & non sub præcepto, quia verba *hortatur*, & *monetur*, quibus vititur Pontifex, consilium, & non præceptum important; aliunde tamen, scilicet ex Constitutione Clement. VIII. de *largitione munerum*, confirmata, & declarata sub Vrbanò VIII. iuxta dicta tom. 1. cap. 6. num. 54. & tom. 3. verbo *Dare, vel donare quoad Regulares num. 5.* sub præcepto prohibetur dicta largitio, seu receptio munerum. Maxime quando Prælati munus iudicum exercent, iuxta dicta eo 3. tom. verbo *Index*, & *Judicium Regularium num. 16.* Vel visitatorum, iuxta dicta tom. 4. verbo *Visitator Regularium num. 11.* Potest etiam esse aliquando simoniaca ista largitio, seu receptio munerum, si fiat pro consequendis dignitatibus Ordinis, Provincialibus, Prioribus, &c. iuxta dicta tom. 1. cap. 15. num. 28. & tom. 4. verbo *Simonia quoad Regulares num. 13.* vbi etiam num. 29. an propterea incutiantur pœnæ contra Simoniacos imponat.

Circa §. 15.

Concedit hoc loco Papa Vrbanus V I. amplissimam exemptionem istis Religiosis, ipsorumque locis ab omnibus, & quibuscumque Ordinariis, eos, & ea in ius, & proprietatem S. Petri, & sub protectione speciali, & immediata Sedis Apostolicæ suscipiens, vt propterea super ipsos, & ipsa nullam iurisdictionem exercere possint, aut censuram imponere, cum derogatione cap. *volentes*, Innoc. IV. ac irritatione eorum, quæ in contrarium ferent. De quibus, quamuis in præcedentibus plura dicta sint in similibus priuilegiis aliorum Mendicantium, aliisque locis ibi relatis, alia etiam dicenda in præsentibus, pro maiori rei notitia.

Et primò circa illa verba *Omni iurisdictione, potestate, dominio*, &c. nec etiam casu dato, quod Prælati huius Religionis negligentes fuerint in corrigendis suis subditis, posse Dominos Ordinarios exercere aliquam iurisdictionem, potestatem, aut dominium in illos, corrigendo, vel puniendo ipsos. Esto oppositum teneat Bordonus *Resol. 7. num. 98.* eo quod delicta non debeant remanere impunita

impunita l. ita vulneratus §. quod si quis ff. ad Legem Aquilam cap. est iniusta 23. quæst. 4. cap. vs fama de sent. excommunicat. Ratio autem nostræ doctrinæ est, quia, iuxta dicta tom. 3. verbo causa Indicialis Regularium num. 16. propter negligentiam Prælatorum non deuoluitur causa correctio-nis Regularium ad Ordinarios, sed ad Prælatos Superiores, quos monere debent ipsi Ordinarij, atque ita non manebunt impunita delicta. Glossa cap. graui de offic. Ordin. vof. corrigere, & ibi Panormitanus, & Inola, Decius cap. ad hæc num. 8. de priuileg. Henriquez lib. 7. de indulgent. cap. 25. num. 4. Sanchez tom. 2. conf. moral. lib. 6. cap. 9. dub. 1. num. 26. Exciptis bene cum Henriquez casum Concilij Trident. sess. 25 de Regular. cap. 14. quando scilicet Regularis extra Claustrum notorie, & scandalose delinquit. De quo & nos eo tom. 3. verbo Delinquens Regularis per totum, & aliis locis ibi relatis.

47. Deinde circa verbum visitatione, quo vtitur etiam Pontifex in hoc priuilegio, nota, nunquam posse Ordinarios visitare Monasteria Regularium habentium hoc, & similia priuilegia, nisi quando habeant curam animarum, & in iis, quæ pertinent ad dictam curam, iuxta dicta sæpius, præfertim tom. 1. cap. 11. n. 7. & 9. & tom. 2. cap. 5. n. 49. & aliis locis. Vel quando funt commodata Monasteria in quibus non viget Regularis Observantia, aut si in eis viget, quando Superiores ipso-rum admoniti ab Ordinarijs, intra sex menses ea non visitant, iuxta decretum Concilij Trident. sess. 21. de reform. cap. 8. Imò Episcopum non se debere interponere in Monasterijs, in quibus viget Regularis obseruantia referit decimū à Sacra Congregatione Attendarum in Addition. ad recopilat. Legum Nauarre lib. 1. tit. 6. de visitat. num. 98. & ex ipso Barbofa de offic. & potestat. Episcop. part. 3. Allegat. 74. n. 16. & in locum Concilij relaxat. n. 10. Stephanus Vveymys Constitut. 17. num. 9. Nouarius Lucerna Regularium verbo Episcopos quoad Regulares num. 35. Vide Hieronymum Rodriguez in Compend. Refol. 15. num. 15. vel quando illa Monasteria commendata sunt perpetuo vnita alijs Ecclesijs, vel pijs locis. Armendariz supra num. 100. Barbofa d. num. 16. & supra locum Concil. relat. num. 3. Vel denique quando Monasteria non subsunt Generalibus Capitulis, aut Episcopis, nec suos habent Ordinarios Regulares Visitatores, si monita in Congregationibus non se redegerint, iuxta idem Concilium sess. 25. de Regularibus cap. 8. Barbofa d. allegat. 74. num. 17. Bordonus Refol. 7. num. 95. & 98. Vide dicta supra in Mari magno Carmelitarum circa §. 98. num. 501. & dicenda infra in Mari magno Minorum circa 3.2.5. n. 84. dum est sermo de Monasterijs Regularibus, non visitandis ab Ordinarijs.

48. Quid importent verba illa huius priuilegij In ius, & proprietatem B. Petri, dixi supra in Mari magno Eremitarum Sancti Augustini circa §. 21. Quid etiam illa Sub nostra protectione, habes ex dictis in eodem Mari magno Eremitarum Sancti Augustini circa §. 10. & 3. tom. loco ibi relato. Et quid illa specialis, & immediata, ac illa Soli, & immediata Sedis predictæ subiacere, in eodem Mari magno Eremitarum §. 31. & 42. & Carmelitarum §. 5. 6. 33. 38. & 60. Derogatio etiam illa cap. volentes de priuileg. habetur quoque in Mari magno Prædicatorum §. 36. & 45. Minorum §. 37. & 44. Eremitarum S. August. §. 32. & Carmelit. §. 71. quibus locis, & alijs ibi relatis de hoc puncto egi-

mus. De priuilegio etiam isto, quatenus per illud conceditur non posse promulgare Ordinarios censuras contra istos Religiosos, dictum est in simili priuilegio Prædicator. in eorum Mari magno §. 46. Minorum §. 37. & 44. Eremit. Sancti August. §. 32. & Carmel. §. 71. Quomodo autem se gerere debeant isti Religiosi, & alij habentes similia priuilegia, si euentur ab Ordinarijs ad comparandum coram ipsis, in causis, in quibus sunt exempti, constat ex dictis tom. 3. verbo Exemptia Regularium num. 14. & in Mari magno Carmelit. circa §. 60. & 98. vbi etiam alia ad intentum huius priuilegij.

De vi illis clausule Ab omni iurisdictione, potestate, & dominio sic habet Rota in vna Cæsarugustana Cameraria coram Pirovano anno 1631. in exemptione quadam similibus verbis facta. Ex quibus cum aperit legatur Cameraria perpetuo exempta, & totaliter liberata à iurisdictione, & imperio Archiepiscopi, semper remanet derogatum iuri Ordinarij competentis. cap. Abbate vbi Panorm. num. 3. cap. allegat. 315. num. 7. Vital. de suppl. neglig. Prælat. in rubr. num. 16. Selu. de Benef. part. 2. q. 22. num. 45. Gonzal. supra reg. 8. glossa 23. num. 20. Rot. in Ferrarien. Priuilegiat. que, est decisi, 308 num. 4. p. 1. recent. Hæc in hac Rotæ decisione vtilia ad intentum.

Circa §. 16.

Extendit hoc loco Papa Vrbanus V I. Constitutionem Super Cathedralibus à Bonifacio VIII. editam, & à Clemente V. in Concilio Viennensi innouatam pro mendicantibus ad Religiosos Seruitas, ea dumtaxat ex parte, que est de confessionibus audiendis, poenitentibus imponendis, & absolutio-nibus impendendis. Ita vt quantum ad hæc completat dicta Constitutio ipsis, sicut competit alijs Mendicantibus.

Quid contineat hæc Constitutio Super Cathedralibus, quibus Mendicantibus concessa, quibus postea communicata, quomodo à Concilio Trid. moderata, & de alijs ipsam concernentibus, dictum in superioribus, in Mari magno Eremit. S. August. circa §. 1. & 4. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 11. & 85.

Hic placuit adiungere, qui nouissimè diebus istis, & hæc scribebamus, conigere, speccantia sanè ad confessarios Regulares, de quibus agitur in hoc priuilegio. Cum enim illustri. & Reuerendi. D. Episcopos Pfsaurentis de an. præterito 1644. decreta quædam edidisset circa confessarios non solum seculares ipsi subiectos, sed etiam Regulares exemptos ab ipsis iurisdictione; & Procuratores Generales Ordinum S. Congregationi Episcoporum, & Regularium conuenerentur, quod essent noua, singularia, inaudita, & contra ipsorum exemptionem, & priuilegia; eadem S. Congregatio, re maturè discussa, cum Eminenti. ac Reuerendi. D. Cardinali Ginetti nostri Carmelitani Ordinis dignissimo Protectori commisit, qui, solita prudentia, cauens ne auctoritas illius Illustrissimi pessundaretur, & Regularium exemptio læderetur, quasi media via procedens, eidem Illustrissimo decretorum ab ipso editorum moderationem, & declarationem præscripsit, litteris datis Romæ 22. Septembris 1645. & in Typographia Cameræ Apostolicæ impressis.

Decreta illius Illustrissimi Episcopi, aliquibus eorum relictis hæc erant. Nullus Confessarius se-

49.
50.
51.
52.

cularis, vel Regularis, cuiuscunque Ordinis, gradus, & prerogative, ordinaria sive delegata potestate sultus, & alia specialia nota, & mentione dignus, audiat Confessiones Sacramentales Penitentium viri-que sexus, nisi per seculares Confessarij à nostris deputatis infra mensem à die publicationis presentium approbati, & in Ecclesia, ianuis aperti, ac si fuerit secularis, indutus sit superpellico, Stola, & Bireto, Regularis vero stola, & habitu; quo utitur in Choro, Sacerdotibus dumtaxat pœnitentibus, & infirmis non valentibus accedere ad Ecclesiam exceptis. Nec ob id Confessarius usum habitus prædicti dimittere poterit. In casa verò magni concussus populi ad aliquam Ecclesiam, ubi plures adessent Confessarij approbati quam Confessionaria, illorumque ministerium necessarium, vel magna utilitatis, & servitij esse Curatus illius Ecclesie, vel Parochie arbitretur, tunc Confessiones hominum dumtaxat extra Confessionarium audiri poterunt. Infirmis solum ipsorum Parochus, vel Curatus ministrabit Sacramentum penitentie, vel si egrotans alteri Confessario approbato sua conscientie latebras aperire voluerit, tunc nostra vel Pralati Penitentie licentia, gratis, & in scriptis concedenda, præcedere debet, nisi forsan, necessitate urgente, anticipatè fieri nequiverit, sub qua ante, vel post obitum a precipuis eidem Confessario, vi scribat attestacionem suam, quod tali die administravit Sacramentum penitentie. N. egroti, vi Curatus per illum sibi à Confessario illico, vel cum exactissima celeritate consignatam, reddatur certus de statu anime sibi commissæ. Mulierum, & iuvenum imberbum confessiones ante solis ortum, vel post ipsius occasum, scilicet, cum incipit nolle scire omnino prohibentur, & si infirmari contigerint, non alius Confessarius opus suum exercere valeat, quam si aperto ofitio ipse, & egrotans, vel si commode fieri nequeat, omnino ipsemet Confessarius abstantibus videri, non autem audiri possint. Restitutions incerte, vel elemosina pro satisfactione pro penitentes elargiendi nullo pacto à Confessario, etiam requisito de ipsius consilio, fudeantur, nec proponantur, & multo minus percipiuntur fieri sibi ipsi, vel Conventui, Monasterio, sive Ecclesie, cui fuerit adductus, etiam sub titulo elemosina, vel cum obligatione celebrandi certum numerum Missarum, vel aliud opus pium perficiendi, sed relinquantur quoad electionem Ecclesie, loci ipsi, & miserabilium personarum totali arbitrio penitentis. Confessarij elemosinas à pauperibus vitium propriis laboribus, seu industria querentibus, sponte oblatas recusare pro posse non desinant, doceantque rudes opportuno non requiri ad integritatem seu validitatem Sacramenti penitentie elemosinarum ipsis faciendam elargitionem. A divitibus vero enixis precibus oblatas nunquam propriis manibus recipiant, sed indicato altari, vel alio in Ecclesia destinato loco, ibidem pietatis propria absconditis elemosinas penitentes dimittere poterunt: meminerint tamen, quod Christi fideles tunc maximi faciunt unita salutis, ab Ecclesiasticis emanata, & venerantur summo opere Sacramentorum ministros, cum illos ab omni spe lucris, & suspicione avaritie longè abesse animadvertunt. Caveant præterea, ne vitibus, & terrenis inhiantibus muneribus, gravioribus peccatis oburgatione, & castigatione condignis committentes, Regni Cælestis, una cum penitentibus sua culpa non bene dispositis, iacturam faciant. Confessionarium ut approbati possint, fenestrellam habebit erate lignea munitam cum foraminibus ita angustis, ut auricularis dignus ob unum ad alteram partem penetrare nequeat; supra gemstaxorum Penitentie applicata erit aliqua unguo picta vel typis excisa, seu ex quavis materia